
QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 20134  CADERNO 4

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS 0,00 0,00 0,00 4.120,00 4.120,00
6301 - Recursos de Contrapartida de 
Convênios 142.011,50 0,00 0,00 0,00 142.011,50

TOTAL 142.011,50 0,00 0,00 4.120,00 146.131,50

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525418

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade 
de Pregão Eletrônico, sob o n.º 011/2013/IOE, tendo como 
objeto a aquisição de material de consumo e suprimentos de 
informática, na forma especificada no edital e seus anexos, o 
qual proclamou como vencedoras as empresas:
   DISK SUPRIMENTOS LTDA, para os itens 01, 02, 03 e 04 
com o menor valor total de R$ 9.390,00 (nove mil trezentos e 
noventa reais).
  N R DE MIRANDA - ME, para os itens 05, 06, 07 e 10, com o 
menor valor total de R$ 2.771,45 (dois mil setecentos e setenta 
e um reais e quarenta e cinco centavos).
  CNHS INFORMÁTICA LTDA, para os itens 08 e 09, com o 
menor valor total de R$ 567,00 (quinhentos e sessenta e sete 
reais).
  R C F MACHADO ME, para o item 11, com o menor valor 
total de R$ 430,25 (quatrocentos e trinta reais e vinte e cinco 
centavos).
Resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto 
de 2002.
Belém (PA), 13 de maio de 2013.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525589
PORTARIA Nº 069/2013-IDESP    14 DE MAIO DE 2013.

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA Nº 323/2012-IDESP de 04 de 
outubro de 2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no 
período de 17/06/2013 a 16/07/2013, a servidora CELESTE 
FERREIRA LOURENÇO, CPF 083.171.602-97, Identidade 
Funcional nº. 3253767/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotada no Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e 
Ambiental do Pará – IDESP, referente ao exercício 2012/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças
IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525852

PORTARIA: 166/2013-GRH
Objetivo: Avaliar as praias do Pará (Pesqueiro/Soure, Joanes/
Salvaterra, Alter do Chão/Santarém) para fins de inscrição 
como praia piloto do Programa Bandeira Azul.

Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: FLORIANOPOLIS/SC - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/LEANA PAULA BERNARDI (COLABORADOR EVENTUAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 19/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525858

PORTARIA: 167/2013-GRH
Objetivo: Acompanhar as obras da Orla do Maçarico junto à 
SEOP.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5752027/JOSE CECIM RASSY FILHO (DIRETOR DE 
TECNOLOGIA, INFORMATICA E DOCUMENTAÇÃO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 29/05/2013 a 31/05/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525863

PORTARIA: 168/2013-GRH
Objetivo: Realizar supervisão técnica e pedagógica das ações 
do PEQTur/PA.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3225631/REGINA ELIZABETH CARVALHO DOS SANTOS 
(ECONOMISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/05/2013 a 
17/05/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525415

Convênio: 2013-002
Exercício: 2013
Objeto: Apoio financeiro por parte da SEICOM à Federação das 
Indústrias do Estado do Pará - FIEPA, na realização da XI Feira 
da Indústria/FIPA.
Valor Total: 300.000,00
Assinatura: 13/05/2013
Vigência: 13/05/2013 a 31/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661134775020000    335041               0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO 
ESTADO DO PARÁ - FIEPA
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, 1588
CEP. 66035190 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E MINERAÇÃO - S
Ordenador: David Araújo Leal

PORTARIA DE CONCESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525966

PORTARIA Nº 038/2013–GS/SEICOM,
DE13 DE MAIO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO - SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011, e considerando 
o disposto no art. 91 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
e a apresentação do Registro Civil de Nascimento nº 111.304, 
de 07 de maio de 2013.
RESOLVE:
CONDECER ao servidor WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA, 
identidade funcional nº 57175685/1, ocupante do cargo de 
Coordenador, lotado nesta SEICOM, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 07 de maio de 2013 a 16 de maio 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525332

PORTARIA: 156/2013
Objetivo: Realizar inquérito referente a Processo Administrativo 
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5831938/MARCO POLLO ALMEIDA (Coordenador da CTIC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 08/04/2013 a 09/04/2013<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525729

PORTARIA: 218/2013
Objetivo: Dar manutenção so Sistema de Oleiricultura
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80022583/MARCO ANTONIO ALVES CORDOVIL (Técnico em 
Planejamento) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/05/2013 a 
08/05/2013<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525827

ATO: PORTARIA Nº 024/2013
Término Vínculo: 05/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DO CARGO A PEDIDO
Orgão: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Servidor(es): 
Concurso / RAFAEL FURTADO DOS SANTOS (AUXILIAR 
TECNICO)<br
Ordenador: MARCO ANTONIO SOARES RAPOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525388

PORTARIA: 1706/2013
Objetivo: Dar apoio administrativo nas Palestras Educativas 
sobre Brucelose, Tuberculose e Raiva dos Herbívoros, nos 
referidos municípios, atendendo a meta 12, etapa 12.8 do 
Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BONITO/PA - Brasil
QUATIPURU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55559141/MARCIO ANDREY MUNIZ PRIETO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/05/2013 a 
03/05/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525392

PORTARIA: 1707/2013
Objetivo: Realizar Palestras Educativas sobre Brucelose, 
Tuberculose e Raiva dos Herbívoros, nos referidos municípios, 
atendendo a meta 12, etapa 12.8 do Convênio Animal Nº 
755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil


